湖北省文化和旅游厅
鄂文旅办函 〔2022〕 2号

关于开展 2022年度文物保护单位安全防护

项目立项申报工作的通知

各市、州、直管市、神农架林区文化和旅游局,厅 直文博单位 :

为做好 2022年度全国重点文物保护单位和省级文物保护单

位的安全防护项目立项申报工作,现将有关事项通知如下:

一、申报对象

自2017年 1月 1日 起至今没有列入湖北省文物安全防护项

目立项计划的全国重点文物保护单位和省级文物保护单位的安

全防护 (安防、消防和防雷 )项 目。

二、申报时间

申报截止日期为 2022年 5月 31日 。

三、申报要求

1.市 (州 )文化和旅游局应对辖区内各单位申报的立项项

目进行初步书面审查,确保项目具有必要性、规范性和可行性。

审查后统一向省文化和旅游厅集中申报,厅直文博单位直接向省

文化和旅游厅申报。

2.市 (州 )文化和旅游局将 《市州文物安全防护项目立项

申报汇总表》和 《湖北省文物安全防护项目立项申报书》纸质文

档 (一式三份 )邮寄至湖北省文化和旅游厅安全监管处。并制作

电子 文 档 (Word格 式和 PDF格 式各 一份 )发 送 至

1194404331@QQ.com电 子邮箱。

4.逾期申报和不按规范申报的项目,将不纳入 2022年安全

防护项目立项计划。

5.市州文化和旅游部门和申报单位人员根据通知参加评审

并现场接受各方资质询。

联系人: 安全监管处 孙洪斌  027ˉ68892374

附件:1.市州文物安全防护项目立项申报汇总表

2.湖北省文物安全防护项目立项申报书

湖北 公 室

0
Z

2

附件 1

xxxx市州文化和旅游局 (盖章 )

xxxxx市州文物安全防护项目立项

申报汇总表

全国重点文物保护单位

序号 项 目名称 类别 申报单位
保护

范 围

防护

重点

计划

资金

省级文物保护单位

虍
=口丿扌
·
手 项目名称 类别 申报单位

保护范

围

防护

重点

计划

资金

3

附件 2

湖北省文物安全防护项目立项申报书

(全国重点保护单位\省级文物保护单位 )

项目主管单位名称上尘墨n

法定代表人 (室垄2

通讯地址

联系电话

湖北省文化和旅游厅 制

年  月  日

4

填 报员 说 明

一、本申报书用于全国重点文物保护单位和省级文物保护单

位安全防护工程立项申报。

二、申报书由项目基本信息表、全国重点文物保护单位安全

防护项目计划书和湖北省省级文物保护单位安全防护项目计划

书三部分组成。

三、项目申请单位应如实填写申请内容。

四、申报书文字,一律用简体中文、宋体 GB2312、 小四号

字体填写;应文字简洁,表述清晰,数据详实。

五、申报书可以添加附页。

曰△
.△

刁tl

5

文物安全防护项目申报单位基本信息表

项目名称 1、 新增  2、 延续

项目负责人 联系电话

保护单位名称

管理单位简介

保护单位

基本情况

历年保护情况

项 目内容

简要介绍

必须阐述项目的可行性和必要性,详细表述保护范围、安

全防护要求和安全防护目的。

曰△
^衣 Z

6

文物保护单位名称 (国务院核定公布的全国重点文物保护单位名单所使用的名称 )

公布批次及编号 (国 务院核定公布的批次及编号)

所在位置 省 (自 治区、市)  县 (市 )  镇 (乡 、街道)  村

项目名称

(全国重点文物保护单位名称+安防/消防/防雷工程

全国重点文物保护单位名称+安防/消 防/防雷升级改造工程 )

备注:如果只做局部,在国保单位名称之十单体名称

工程类型 (选择安防/消防/防雷)

管理使用单位 (直接使用管理该全国重点文物保护单位的机构名称)

上级主管部门 (使用管理单位的直接上级主管部门的机构名称)

文物保护单位简况 :

(该全国重点文物保护单位的基本情况的整体介绍,包括位置、年代、面积、布局、文物构成、地

上文物分布、地下文物埋藏情况、价值等)

现场查勘情况说明:

工程实施必要性 (风险评估〉

(重点描述安全风险的类型、影响因素,风险部位位置、面积、现有危害,设防紧迫程度等)

一、安防工程

1、 古墓葬、古遗址:明确遗址、墓葬面积及数量;是否经过发掘,发掘时间:保存现状,是否

经过盗掘,历史上被侵扰的记录;墓葬周边环境复杂程度:是否被农田等压占:是否和产权人协

商一致:面临的主要风险。

2、 古建筑:古建筑目前的使用功能及现状、是否为开放单位;内部是否有可移动文物陈展;是否

有文物库房,文物库房结构形式、面积;可移动文物的数量、位置、等级、价值综述、目前防护

手段;精美建筑构件位置;其他附属文物情况;历次维修时间及概述。

3、 石窟寺及石刻:介绍石窟寺及石刻保存状态;是否为开放单位:主要出入口个数和位置;结合

自然条件分析其入侵条件及风险:明确高风险部位及风险分析;被盗史。

4、 近现代建筑:近现代目前的使用功能及现状、是否为开放单位;内部是否有可移动文物陈展 :

可移动文物的数量、位置、等级、价值综述、目前防护手段;明确高风险部位及原因

5、 其他:文物保护单位目前的使用功能及保存现状、是否为开放单位;可移动文物的数量、位置、

等级、价值综述、目前防护手段;其他附属文物情况;历次维修时间及概述;明确高风险部位及

原因:被盗史。

二、消防工程

重点描述建构筑物的高度、面积、结构形势、耐火等级、防火间距、使用管理、现有消防设

施及毗邻建筑及消防控制区情况。

三、防雷工程

重点描述建构筑物的结构形式、高度,古建筑内部用电情况,周边建构筑物高度,周边高大

树木情况,当地年均雷暴日,有无雷击史。

工程防护范围

7

全国重点文物保护单位安全防护项目计划书

编号 :

全国重点文物保护单位安防 (消防、防雷)项 目计划书 (格式 )

(拟实施安全防护工程的设防范围)

工程防护对象

(拟实施安全防护工程的重点防护对象,包含其内部展陈收藏的可移动文物 (并说明收藏可移动文

物的场所情况 )、 建筑本体、文物库房等)

工程估舁 (万元〉

(根据工程内容,列 出工程估算和测算依据)

拟采取的具体措施

(包括物防措施、技防措施。根据项目存在风险列入拟采取的技防措施,例 :

安防:适度设置的视频监控系统、入侵报警系统、电子巡更系统等

消防:消防给水系统、消防灭火设施、相适应的火灾自动报普系统、消防配电系统等

防雷:防直击雷装置))

原有设施何况

(主要介绍与所申报项目建设内容所对应的原有设施现状,包括原有设施建设年度、投资金额、已

安装的设备简要说明、数量、设备目前使用功能情况、现有系统或设备存在的具体问题等,备注:

最好单独附上现有设备检测报告、维护保养记录等。)

项目实施保洋条件
(项 目所在地地方政府对申请项目提供的相关政策条件、技术条件、管理机构、人员条件、资金条

件和现场施工条件;安防、消防、防雷设施的管理运行条件等)

编制单位 :

8

(加盖单位公章)联系人及电话:_

填报时间:  年 月 日

主 2
·仪 .,

湖北省省级文物保护单位安全防护项目计划书

湖北省省级文物保护单位安防 (消防、防雷)项 目计划书 (格式 )

文物保护单位名称 (湖北省公布的省级文物保护单位名单所使用的名称 )

公布批次及编号 (湖北省文化和旅游厅 (原湖北省文物局)核定公布的批次及编号)

所在位置 市  县 (市)  镇 (乡 、街道)  村

项 目名称

(湖北省省级文物保护单位名称+安防/消防/防雷工程

湖北省省级文物保护单位名称+安防/消 防/防雷升级改造工程 )

备注:如果只做局部,在省保单位名称之+单体名称

工程类型 (选择安防/消防/防雷)

管理使用单位 (直接使用管理该湖北省省级文物保护单位的机构名称)

上级主管部门 (使用管理单位的直接上级主管部门的机构名称)

文物保护单位简况 :

(该省级文物保护单位的基本情况的整体介绍,包括位置、年代、面积、布局、文物构成、地上文

物分布、地下文物埋藏情况、价值等)

现场查勘情况说明:

工程实施必要性 (风险评估)

(重点描述安全风险的类型、影响因素,风险部位位置、面积、现有危害,设防紧迫程度等)

一、安防工程

1、 古墓葬、古遗址:明确遗址、墓葬面积及数量;是否经过发掘,发掘时间;保存现状,是否

经过盗掘,历史上被侵扰的记录;墓葬周边环境复杂程度:是否被农田等压占:是否和产权人协

商一致:面临的主要风险。

6、 古建筑:古建筑目前的使用功能及现状、是否为开放单位:内部是否有可移动文物陈展:是否

有文物库房,文物库房结构形式、面积;可移动文物的数量、位置、等级、价值综述、目前防护

手段;精美建筑构件位置;其他附属文物情况;历次维修时间及概述。

7、 石窟寺及石刻:介绍石窟寺及石刻保存状态:是否为开放单位:主要出入口个数和位置:结合

自然条件分析其入侵条件及风险;明确高风险部位及风险分析:被盗史。

8、 近现代建筑:近现代目前的使用功能及现状、是否为开放单位;内部是否有可移动文物陈展 :

可移动文物的数量、位置、等级、价值综述、目前防护手段;明确高风险部位及原因

9、 其他:文物保护单位目前的使用功能及保存现状、是否为开放单位;可移动文物的数量、位置、

等级、价值综述、目前防护手段:其他附属文物情况;历次维修时间及概述;明确高风险部位及

原因;被盗史。

三、消防工程

重点描述建构筑物的高度、面积、结构形势、耐火等级、防火间距、使用管理、现有消防设

施及毗邻建筑及消防控制区情况。

四、防口工程

重点描述建构筑物的结构形式、高度,古建筑内部用电情况,周边建构筑物高度,周边高大

树木情况,当地年均雷暴日,有无雷击史。

编号 :

9

工程防护范围
(拟实施安全防护工程的设防范围)

工程防护对象
(拟实施安全防护工程的重点防护对象,包含其内部展陈收藏的可移动文物 (并说明收藏可移动文

物的场所情况 )、 建筑本体、文物库房等)

工程估算 (万元〉
(根据工程内容,列 出工程估算和测算依据)

拟采取的具体措施
(包括物防措施、技防措施。根据项目存在风险列入拟采取的技防措施,例 :

安防:适度设置的视频监控系统、入侵报警系统、电子巡更系统等

消防:消 防给水系统、消防灭火设施、相适应的火灾自动报警系统、消防配电系统等

防雷:防直击雷装置))

原有设施简况
(主要介绍与所申报项目建设内容所对应的原有设施现状,包括原有设施建设年度、投资金额、己

安装的设备简要说明、数量、设备目前使用功能情况、现有系统或设备存在的具体问题等,备注 :

最好单独附上现有设备检测报告、维护保养记录等。)

项目实施保薛条件
(项 目所在地地方政府对申请项目提供的相关政策条件、技术条件、管理机构、人员条件、资金条

件和现场施工条件;安防、消防、防雷施的管理运行条件等

编制单位 :

-10-

(加盖单位公章)联系人及电话:_

填报时间:~年 ~月 __日

初校:孙洪斌   终校:李兆金

2022年 3月 23日 印发湖北省文化和旅游厅办公室